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XI

Przedmowa

Prezentowana publikacja zawiera monograficzne opracowanie charakteru praw-
nego instytucji zarządcy sukcesyjnego. Regulacja, która ją wprowadziła do sytemu
prawnego, jest skomplikowana, w wielu miejscach niedoskonała, a w zakresie niektó-
rych zagadnień wręcz niekompletna. Stan taki rodzi w teorii i praktyce wiele niejasno-
ści interpretacyjnych i trudno niekiedy odnaleźć spójną koncepcję omawianej instytu-
cji w rozwiązaniach przyjętych przez ustawodawcę. Podjęte przez autora zadanie ba-
dawcze zmierza do „ulokowania” zarządcy sukcesyjnego w siatce pojęciowej przyjętej
w prawie prywatnym i jest próbą odnalezienia intencji ustawodawcy. Systematyzacja
rozpatrywanej instytucji oraz analiza zastosowanych w niej konstrukcji prawnych bez
wątpienia ułatwi wykładnię normujących ją przepisów prawnych.

W monografii określono miejsce zarządcy sukcesyjnego w strukturze ogólnej ka-
tegorii zastępstwa i uzasadniono konieczność dostosowania dotychczasowej aparatury
pojęciowej wypracowanej dla jej opisu. Podjęto także próbę zbadania, czy uzasadniona
jest kwalifikacja przedsiębiorstwa w spadku jako jednostki organizacyjnej. Zabieg ten,
zmierzający do ukazania stanowiska zarządcy sukcesyjnego w strukturze tak wyróżnio-
nej jednostki organizacyjnej, zaowocował przedstawieniem przez autora własnej kon-
cepcji rozumienia pojęcia przedsiębiorstwa w spadku.

Ponadto odniesiono się do wielu fundamentalnych dla prawa cywilnego pojęć i in-
stytucji prawnych, które są od dawna przedmiotem ożywionej dyskusji naukowej, jak
np. rozumienie i przydatność dla wyjaśnienia sytuacji zarządców cudzym majątkiem
koncepcji zastępstwa pośredniego, „urzędu prywatnego” oraz powiernictwa, znaczenie
zasady jawności zastępstwa, wyróżnienie cech jednostki organizacyjnej i przypisanie jej
podmiotowości prawnej. Uwzględniono przy tym dotychczasowy dorobek polskiej li-
teratury prawniczej i orzecznictwa poświęcony zarządowi sukcesyjnemu oraz poddano
go krytycznej analizie.

Praca wypełnia lukę na rynku wydawniczym, gdyż w literaturze omawiającej sytu-
ację prawną zarządcy sukcesyjnego zauważalny jest brak pozycji stanowiącej szersze,
teoretyczne, spojrzenie na tę instytucję. Zawiera ona także szereg odniesień do rzeczy-
wistości gospodarczej i proponuje rozwiązania wielu zagadnień praktycznych. Z tego
względu może okazać się pozycją przydatną dla osób zajmujących się naukowo lub za-
wodowo prawem spadkowym i prawem gospodarczym, a w szczególności dla prakty-
ków (adwokatów, radców prawnych, notariuszy, sędziów, zarządców) stykających się
z zarządem sukcesyjnym.

prof. dr hab. Jacek Górecki
Katowice, grudzień 2025 r.
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